
DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 240 del 02/03/2026 

 
 
 

Città  
di  
Bisceglie 

         Provincia di Barletta – Andria - Trani 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI CULTURA SPORT TURISMO 
SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E TURISMO 

DETERMINAZIONE - PRELIMINARE N.317 DEL 02/03/2026 
DETERMINAZIONE N. 240 DEL 02/03/2026 

 
 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER EVENTI DA 
REALIZZARE NEL PERIODO ESTIVO 2026. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 
 
 

 
Firmatario Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi 

Cultura Sport Turismo  
 Dott. Andrea Foti 
 
Nr. Reg. Generale 240 del 02/03/2026 
Nr. Reg. Emittente 47 del 02/03/2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 240 del 02/03/2026 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da Pilone Sebastiano, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di 
prevenzione della corruzione. 
 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 29/03/2023 e n. 144 del 26/05/2023 è stata 
ridefinita la macrostruttura dell’Ente”; 

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 26/05/2023 attraverso cui si è disposto il rinvio del 
nuovo assetto organizzativo così come  delineato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 
29.03.2023, con decorrenza dal 01.09.2023 con cui si è provveduto a ricondurre i Servizi Socio-Culturali ed 
Educativi –Turistico e Sportivi nell’alveo di una istituenda Ripartizione “Servizi Socio-Culturali ed Educativi –
Turistico e Sportivi”, diretta da una figura con qualifica Dirigenziale, nell’ambito della dotazione organica 
dell’Ente; 

Visto il Decreto n.3 del 01/03/2024, con il quale il Sindaco ha: 

• conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi – Cultura 
– Sport – Turismo, ai sensi degli art. 50, 109 e 110, comma 1 del D.lgs n.267/2000; 

• precisato che la durata dell’incarico in argomento avrà decorrenza – giusta determinazione di 
assunzione in servizio n.127 R.G. del 26/02/2024 – dal 01/03/2024 sino al termine del mandato del 
Sindaco;  

Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti Decreti e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni di prevenzione della 
corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 

Premesso che: 

• l'art. 13 del D. Lgs. 267/2000 annovera tra le funzioni essenziali del Comune lo sviluppo economico del 
relativo territorio;  

• le finalità istituzionali del Comune di Bisceglie, sancite dallo Statuto, all’art.4 prevedono la promozione 
dello sviluppo culturale, sportivo, compreso quello del costume e delle tradizioni locali;  

• il Comune di Bisceglie è una località a prevalente vocazione turistica, tanto da essere inserita 
nell'elenco regionale delle Città d'arte e delle località a prevalente economia turistica, ragion per cui lo 
sviluppo economico dello stesso non può prescindere da azioni tese a valorizzare l'intrinseca vocazione 
turistica del territorio; 

• l’Amministrazione Comunale organizza ogni anno, durante il periodo estivo, numerose manifestazioni 
finalizzate ad offrire l’immagine di una città viva, proponendo una pluralità di 
eventi/concerti/spettacoli, occasioni di svago, divertimento, arricchimento culturale, conoscenza delle 
tipicità artigianali, delle produzioni agricole, che si configuri anche come attrattore per i visitatori della 
Regione; 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 240 del 02/03/2026 

• a tal fine l’Amministrazione Comunale intende proporre, anche per quest’anno, un programma di 
eventi estivi, dal mese di Giugno al mese di Settembre, rafforzando l’idea dell’animazione territoriale 
come servizio pubblico, rivolto a tutti i cittadini, di qualsivoglia fascia sociale, da realizzarsi attraverso 
la fruizione degli spazi pubblici la cui realizzazione intende perseguire la finalità di valorizzazione e 
promozione degli interessi culturali, sportivi, economici, turistici del territorio. 

Considerato che: 

• per svolgere le proprie attività istituzionali, lì dove esso non disponga di risorse proprie sufficienti, il 
Comune si avvale dell'opera di soggetti terzi, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

• tali soggetti terzi possono essere altri enti, pubblici o privati, e/o associazioni culturali e di 
promozione sociale. 

Ritenuto di avviare un’indagine conoscitiva volta alla raccolta di proposte da parte dei soggetti interessati a 
organizzare, gestire e realizzare manifestazioni durante il periodo estivo 2026, che va dal 01/06/2026 al 
30/09/2026, nel territorio del Comune di Bisceglie. 
 
Considerato pertanto che, a tal fine, occorre procedere all’avvio della procedura in argomento e approvare 
apposito “AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER EVENTI DA 
REALIZZARE NEL PERIODO ESTIVO 2026” nonché la modulistica dedicata, qui in allegato e da considerare 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Rilevato che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni normative e regolamentari vigenti e 
applicabili in materia; 

Dato atto che Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è il Dott. 
Sebastiano Pilone, Funzionario amministrativo presso l’Ufficio Cultura; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né riflessi sulla situazione 
finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente, non richiede parere contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria; 

Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito 
web, 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 in data 06/03/2025, resa immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025 - 2027;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 05/01/2025 avente ad oggetto «Approvazione 
P.E.G. provvisorio 2026 conseguente al differimento dei termini di approvazione del Bilancio al 
28/02/2026.»  

Richiamati:  

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi ad Enti e Associazioni; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000                                                                        

                                                                        

                                                                    D E T E R M I N A 

per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento: 

1. Di approvare l’allegato “Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per eventi 
da realizzare nel periodo ESTIVO 2026” e la modulistica dedicata, quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento. 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 240 del 02/03/2026 

2. Di stabilire che a partire dal 02/03/2026 e fino al 31/03/2026 sarà possibile presentare le 
manifestazioni di interesse di che trattasi. 

3. Di precisare che gli eventi proposti dovranno svolgersi nel periodo compreso dal 01/06/2026 al 
30/09/2026. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento che non comporta impegno di spesa né riflessi sulla 
situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente, non richiede parere contabile, né 
attestazione di copertura finanziaria. 

5. Di dare atto che: 

• il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è il Dott. Sebastiano 
Pilone, Funzionario amministrativo presso l’Ufficio Cultura; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del 
presente atto né in capo al responsabile dell’istruttoria né in capo al responsabile del procedimento 
sopraindicati. 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente nella Sezione Avvisi. 

7. Di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso:  

• Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

• Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

• Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

• Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 
 

Il Dirigente 
Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo 

Dott. Andrea Foti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Foti in data 02/03/2026


